*ex ipsius fertur equitate* **Judicium** (1). Questo stesso Divino Primato di giurisdizione spirituale istituì G. C. adempiendo questa sua divina promessa, dicendogli: *Pietro mi ami tu più di questi altri Appostoli? Pasci i miei agnelli, pasci le mie pecorelle*. Si ascolti come s' esprime a questo proposito nella folla innumerabile de' SS. PP. S. Eucherio di Lione. *Prius agnos*, dice egli, (2) *deinde oves commisit ei; quia non solum Pastorem, sed Pastorum Pastorem eum constituit. Pascit igitur Petrus agnos, pascit & oves; regit et Subditos, et Pralatos. Omnium igitur Pastor est, quia prater agnos, & oves in Ecclesia nihil est.*

IV. Questo stesso Primato di Potestà, e Giurisdizione insegnarono concordemente i SS. Padri. S. Ireneo lo dichiarò sì chiaro, che meglio non si poteva: *Ad hanc enim Ecclesiam*, parla della S. Sede Romana, *propter potentiozem Principalityatem necesse est omnem, convenire Ecclesiam .... hoc est, eos qui sunt undique Fideles* (3). S. Cipriano, di cui invano si gloriano i nemici della S. Sede, lo espresse in termini, chiamando la S. Sede *Radice*, e *Matrice di tutte le altre Chiese*, il Romano Pontefice vincolo del Collegio Sacerdotale, e centro dell' unità Ecclesiastica (4), e prima di ogni altro S. Pietro, Fonte ed Origine dell' Episcopato, e di

E 4

tut-

(1) *Serm. 3. in Anniv. sua Assumpt.*(2) *Serm. de Nat. SS. Apost. Petri, & Pauli.*(3) *S. Iren. lib. 3. adv. heres. c. 3*(4) *S. C. C. Epist. 42. et 45.*

tutta l'Ecclesiastica Polizia: *Dicit Dominus Petro, tu es Petrus, et super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam .... Inde per temporum, et successionum vices Episcoporum Ordinatio, et Ecclesie ratio decurrit.* (1) Ed omettendone un' altra Innumerabil serie conchiudo con S. Bernardo, di cui abusa orribilmente il Bruffone per istabilire il suo preteso Primato di *semplice sollecitudine, e vigilanza* (2). S. Bernardo adunque nello stesso II. Libro delle Considerazioni ad Eugenio da lui obiettato, ( o se leggeressero i monumenti intieri i nemici del Primato! ) al capo 8. si fa di proposito ad indagare la natura di questo Primato. Udiamo adunque come li spiega. *Age, dice egli, indagemus adhuc diligentius qui sis; quam geras videlicet pro tempore personam in Ecclesia Dei. Quis es? Sacerdos Magnus, Summus Pontifex. Tu Princeps Episcoporum; tu hæres Apostolorum; tu Primatu Abel, gubernatu Noè, Patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuel, Potestate Petrus, unctione Christus.* Non vi basta? Tirate innanzi: *Tu es, cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt, sunt quidem alii Cœli janitores, et gregum Pastores .... Habent illi assignatos greges, singuli singulos: ( non già Capi del comun gregge universale: ) tibi universi crediti,*